UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

Ata resumo nº 04 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em

Formação de Professores e Práticas Interdisciplinares) de abril de 2025 da UPE Campus

Petrolina

Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e vinte cinco às 8h30 na modalidade híbrida -

presencial e por meio da plataforma Google Meet - link: meet.google.com/bhi-gwaa-ujv

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os(as) seguintes professores(as): Antonio

Marcos dos Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Diego Felipe dos Santos Silva,

Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes, Iracema Campos Cusati, Iracema Hermes Pires

de Mélo Montenegro,  José Almir do Nascimento, Luciano José Vianna, Marcelo Silva de

Souza Ribeiro, Marianne Louise Marinho Mendes, Nayanne Nayara Torres da Silva, Paulo

César Marques de Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki,

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva e a representação estudantil - Aline Araújo Mascarenhas e

Vinicius Vieira Carvalho. 1. Leitura da ata mês/março - acatada pelos(as) presentes seguida

da justificativa de ausência do docente Fernando da Silva Cardoso. 2. Requerimentos -

ocorreram as solicitações e após a leitura o deferimento de quatro aproveitamento de Crédito

em Disciplina dos(as) estudantes do Doutorado: Gilberto Araújo Reis, Jaqueline Alves Calaça

Santos, Rosângela da costa Castro, Edênia Raquel Barros Bezerra de Moura; 05 Atividades

Programadas dos(as) estudantes: Antonio Ricardo de Souza Santos, Yslane Reis Santos

Bonfim, Sheila Regina Oliveira, Roseni Alves dos Santos; um pedido da profa. Dra. Marianne

Louise Marinho Mendes para coorientação da discente Géssica de Sousa Macedo com a prof.

Dr. Paulo César Marques de Andrade Santos; uma alteração do nome da disciplina – Educação

em saúde na prática docente para Transtornos da Aprendizagem baseados na Neuroeducação;

uma  apresentação do relatório final e o parecer do supervisor o prof. Dra. Marcelo Silva de

Souza Ribeiro, apreciados pela comissão de Pós-Doutoramento composta pelos(as) docentes -

Fernando da Silva Cardoso, Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro e Nayanne Nayara

Torres da Silva. Após leitura, o professor Marcelo expressou a riqueza que foi acompanhar o

trabalho “Mulheres da terra: a militância, as lutas, a produção do conhecimento e outras

possibilidades” de Ivania Paula Freitas de Souza Sena, assim como a coordenadora do

Programa. Em seguida, o parecer foi aprovado. 3. Edital de bolsa para estudantes

Mestrado/2025 – a coordenação apresentou o Edital em virtude de ter mais de um(a) aluno(a)

interessados(as), sendo acatado. 4. Comissões – foi exibido as comissões do quadriênio (2021-

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

2024) e, para o trabalho ser melhor desenvolvido, a coordenação sugeriu que permanecessem

as mesmas no quadriênio (2025-2028) pelo aprendizado e agilidade no processo, sendo

deferido. 5. Edital de Credenciamento docente - exibiu-se o edital baseado no que foi

publicado em 2023, com as seguintes alterações: item 3.2 disciplinas (Mestrado e Doutorado);

4.2 - d) Ter obtido pontuação mínima de 300 pontos via artigos publicados na área de Educação

em periódicos científicos que não equivalem a resenhas, sendo pelo menos dois deles em

(estrato A) a partir do ano de 2021 até a o término das inscrições, podendo ter somente um

artigo com carta de aceite. Após as análises o edital foi aprovado. 6. Informes – a) desenvolver

estratégias para não evasão das disciplinas eletivas; b) envio de nomes para comissão cientifica

do CIESA; c) a Sucupira ainda não foi concluída – faltam os destaques; d) será enviado o

formulário para avaliação das disciplinas. 7. Outros - não ocorreu. Nada mais havendo a ser

registrada, a reunião foi finalizada às 11h e eu, Raimunda Áurea Dias de Sousa, coordenadora

do PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião

com vistas aos ajustes à sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes. Petrolina,

01 de março de 2025.

_____________________________

Antonio Marcos dos Santos

____________________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

______________________________

Diego Felipe dos Santos Silva

____________________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

___________________________

Iracema Campos Cusati

___________________________

Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro

__________________________

José Almir do Nascimento

__________________________

 Luciano José Vianna

_________________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

________________________

 Marcelo Silva de Souza Ribeiro

__________________________

Marianne Louise Marinho Mendes

__________________________

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

Nayanne Nayara Torres da Silva

_________________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

_________________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_________________________

Ricardo Kenji Shiosaki

________________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

_______________________

Aline Araújo Mascarenhas